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Den sista resan
I Sverige har vi så kallade allmänna begravningsplatser. Oftast ligger dessa 
platser på kyrkans mark. Alla som är folkbokförda i Sverige och betalar 
kommunal inkomstskatt, betalar en begravningsavgift. I avgiften ingår bland 
annat att man får gravsättas på en allmän begravningsplats och gravrätten 
gäller i 25 år. Anhöriga kan förlänga gravrätten efter dessa 25 år.

Efterlevandeguiden
På efterlevandeguiden.se hittar du information om de praktiska frågor som ska 
tas om hand efter ett dödsfall. Skatteverket utfärdar intyg, läs på deras 
webbplats om vad du behöver göra när en anhörig avlider. Om du vill kan du 
dessutom anlita en begravningsbyrå. Du bestämmer själv om begravningsbyrån 
ska hjälpa till med några få saker eller om den ska hålla i helheten.

Dödsboets tillgångar och skulder
Dödsboet består inte av några personer, utan är de tillgångar och skulder som 
finns kvar efter en avliden person. Tillgångarna kan till exempel vara pengar, 
bostad och saker. Tillgångarna i dödsboet ska först och främst användas för  
begravningen. Om pengarna inte räcker till det, kan dödsboet ansöka om 
ekonomiskt stöd hos socialtjänsten i den kommun där den som har avlidit var 
skriven. Dödsboet upphör när den avlidnes eventuella tillgångar har delats upp 
mellan arvingarna.

Ta reda på den avlidnes önskemål
Många har lämnat efter sig nedskrivna eller muntliga önskemål om hur de vill 
begravas och hur de vill att en begravnings- eller minnesstund ska utformas.  
Ta hänsyn till önskemålen så gott det går. Välj  mellan kistbegravning, 
kremationsbegravning eller begravningsgudstjänst med urna.
Nu behöver de anhöriga till den avlidne personen planera för  
begravningen. Om det inte finns någon anhörig är kommunen skyldig att ta 
hand om begravningen. Sverige har en begravningslag. Den säger att den 
avlidne måste kremeras eller gravsättas senast en månad efter dödsfallet. Om 
kroppen kremeras ska askan gravsättas inom ett år efter kremationen.   
De flesta begravs på den ort där de bodde innan de dog, eller på orten där de 
föddes. Om det finns plats, går det bra att begrava den avlidne på en annan ort, 
där hen inte var folkbokförd. Om kremering har valts är det möjligt att strö den 
avlidnes aska någon annanstans – över jord eller vatten. Ansök i så fall hos  
Länsstyrelsen, som fattar beslut. Platsen ska vara lämplig och askan måste 
hanteras på ett värdigt sätt.
Om den avlidne ska begravas enligt Svenska kyrkans ordning, finns det mycket 
hjälp och stöd att få i planeringen av begravningen.  



Anhörig
Som anhörig kan det vara skönt 
att få prata med någon eller få 
hjälp att sörja.  
Vänd dig till Svenska kyrkan.  
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Kista
Alla måste ha kista. Kista är avsedd för visning samt begravning eller kremering 
och mäter ca 200 cm lång och 65 cm bred,  väger mellan 35 och 75 kg 
tomma. För många är kistans material av stor betydelse. Andra lägger stor 
vikt vid kistans färg. Kistan kostar mellan 2000 och 50 000 kr.
Man kan täcka kistan med ett bårtäcke som kyrkan kan tillhandahålla under 
begravningsgudstjänst i kyrkans lokaler. Blommor får inte läggas på bårtäcket.

Urna 
Urna är det kärl som används att transportera askan av en avliden efter 
kremering till den plats där askan ska slutligt förvaras. Urnor finns i 
förgängligt och oförgängligt material, alltifrån papper, glas till koppar.  
Förslutning och materialval är beroende av om askan skall sänkas i jord med 
urna, eller spridas i till exempel minneslund.

Kontakta huvudmannen/församlingen där den avlidne ska begravas, så får du 
råd. Du kan också läsa mer om hur du planerar en begravning på Svenska 
kyrkans hemsida.

Gravrätt
Gravrätten är rätten att gravsätta en avliden 
i en gravplats och att besluta om gravplat-
sens vård. Gravrätten varar i 25 år men kan 
förlängas. Den förutsätter att det finns 
anhöriga som blir gravrättsinnehavare.  
Full gravrätt: kistgravplats, urngravplats 
Begränsad gravrätt: askgravplats och
kolumbarium 
Ingen gravrätt: askgravlundar och 
minneslundar.



Olika sätt att begravas på.
Denna text är generell och kan se lite olika ut från ställe till ställe

Kistgrav 
Den avlidne placeras i en kista, och kistan begravs i jorden.  
Över kistgraven reser de anhöriga oftast en gravsten. Om det finns befintlig 
familjegrav kan den användas.

Urngrav
Den avlidne kremeras. Askan läggs i en urna, som begravs i jorden. Över 
urngraven reser de anhöriga oftast en gravsten. Befintlig grav kan användas 
eller se ut en ny.   
 Minneslund 
Den avlidne kremeras. Askan strös ut eller grävs ner i minneslund, som är ett 
område där stoftet från fler människor finns. Minneslunden är anonym – där 
finns inga personliga stenar och namnet på de döda finns inte skrivna någon-
stans. Anhöriga får inte delta vid nedsättning av askan.
Huvudmannen/församlingen ansvarar för skötseln. Blommor, kransar och ljus 
får placeras på anvisad plats.

Askgravlund 
Askgravlunden har utvecklats från minneslunden och har därmed en kollektiv 
karaktär. Gravsättning sker utan gravrätt. Askgravlunden som helhet är inritad 
på gravkartan, men inte enskilda platser för gravsättning. Däremot ska 
huvudmannen/församlingen, precis som för minneslunden, ha en god kontroll 
över var gravsättningar har skett. Vid gravsättningen görs notering i gravboken 
på samma sätt som vid gravsättning i minneslund. Askan grävs ner utan hölje 
eller med hölje av lättförgängligt material. Enskilda gravvårdar får inte 
förekomma.
Huvudmannen/församlingen svarar för vården av askgravlunden och för all 
plantering inom denna. Besökare får utsmycka med snittblommor och ljus på 
anvisad plats. 
Det finns en gemensam plats/anläggning där namnen på de gravsatta kan 
anges. Uppsättning och utformning av namnplattor ordnas av huvudmannen/
församlingen mot avgift som betalas av dödsboet/anhöriga. Askgravlunden 
ger minneslundens frihet från skötselansvar men utan minneslundens krav på 
anonymitet.

Kolumbarium / urnmur 
Den avlidne kremeras och askan läggs i en urna av oförgängligt 
material, som placeras i en av många nischer i en vägg eller en mur. 



I varje nisch kan en eller flera urnor förvaras. Kolumbarium kallas också för 
gravkammare. Det är vanligast med kolumbarier och urnmurar i storstäder, 
där det inte finns utrymme för nya kyrkogårdar. 

Askgravplats
Askgravplatsen är en utveckling av urngravplatsen och är en 
gravplatstyp med begränsad gravrätt avseende gravanordning, 
utsmyckning och skötsel. En askgravplats upplåts på 25 år och gravrätten kan 
förnyas. Askgravplatsen har vanligtvis plats för 1–4 askor. Askan grävs ner med 
eller utan hölje av ett lättförgängligt material. Askgravplatsen ska finnas inritad 
på gravkartan och efter gravsättningen görs notering i gravboken på samma 
sätt som vid gravsättning i urngravplats. 
Huvudmannen/församlingen ansvarar för att såväl de allmänna ytorna inom en 
gruppering av askgravplatser som de enskilda gravplatserna hålls i ett ordnat 
och värdigt skick. I samband med upplåtelsen, men före gravsättningen, tar 
huvudmannen/församlingen ut en avgift för gravanordning samt skötsel. Det 
kan finnas olika möjligheter att smycka med blommor och ljus runt om i Sverige 
på detta gravskick.När ytterligare en aska gravsätts förlängs gravrätten 
automatiskt så att den blir 25 år från senaste gravsättningen. En avgift för 
förlängning av skötseln tas ut. 
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Bårtäcke
Bårtäcket är en vacker utsmyckning som läggs på kistan inför begravnings- 
akten. Det kostar inget att låna ett bårtäcke och bokas vid bokning av 
begravningen. 
I Karlshamn församling har du möjligheten att välja ett bårtäcke istället för 
blommor att smycka din anhöriges/ den avlidnes kista med. Bårtäcket är ett 
vackert alternativ till blomsterdekorationer och ger större valmöjlighet till att 
välja en enklare utformad kista. Handbuketter placeras på ett fristående  bord    
I kyrkorna
Vid begravningar i någon av våra kyrkor finns ett ljust bårtäcke att låna. Täcket 
är handgjort och i bomull och ull. Det kan kombineras med olika band med 
utsmyckade symboler och motiv med koppling till Blekinge genom vackra 
detaljer av eklöv.

Hvilans kapell
I Hvilans kapell har du möjlighet att välja ett blått vackert bårtäcke som är 
särskilt donerat till kapellet. Täcket har vackra färgdetaljer med ett guldkors. 



Hvilans kyrkogård
Hvilans kyrkogård är belägen norr om stadens centrum. Begravningsplatsen 
invigdes i oktober 1879 som Karlshamns nya kyrkogård.  
Namnet ändrades 1989 till Hvilans  
kyrkogård. 
Kistgravar, urngravar, askgravplatser, askgravlund (fulltecknad), kollumbarium 
och minneslund är det som finns. 

Askgravplats Hvilokällan

Kvarteret HviloKällan på Hvilans kyrkogård är ett urngravkvarter med 296 
askgravplatser. HviloKällan anlades 2007 med 1 500 kvadratmeter yta som 
sedan har utökars.

Gravrätt och gravsättning
Gravplatserna upplåtes med begränsad gravrätt och har plats för två urnor. 
Anhöriga har rätt att närvara vid gravsättning av aska.

Namnskylt
Den gravsattes namn får markeras på gravplatsens markeringssten. 
Namnskylten görs i brons med storlek 145 x 60 x 4 mm. Gravrättsinnehavaren 
beställer och bekostar själv namnskylten. På namnskylten får finnas för- och 
efternamn, födelse- och dödsdata (dvs. år, månad och dag), titel samt symbol. 
Ansökan skickas till huvudmannen/församlingen för godkännande innan den 
tillverkas. Detta sköts i regel av gravvårdsfirmorna. När gravrätten upphör eller 
återlämnas avlägsnas och destrueras namnskylten om inte gravrättsinne-
havaren önskar den åter.



Ljus
Gravlykta får sättas på gravplatsen. Marschaller får ej användas.

Krans
En krans med en diameter på högst 35 cm får placeras på gravplatsen. 
Gravrättsinnehavaren ansvarar för att endast en krans finns på gravplatsen.

Plantering
Församlingen svarar för den kollektiva planteringen på askgravplatsen. 
Blommor efter begravningen får inte läggas på askgravplatsen. Lösa blommor 
placeras i markfast vas och en mindre kruka får sättas i den markfasta 
behållaren. Växter får inte planteras och annan utsmyckning tillåts ej.

Markeringssten och skötsel
Församlingen tillhandahåller och monterar gravplatsens markeringssten och 
gravvas. Gravrättsinnehavaren betalar för markeringssten, vas och del i den 
kollektiva skötseln vid upplåtelsetillfället; 16 800 kr.

Vid förlängning av gravrätt tas skötselavgift ut i förhållande till förlängningstid. 
Betalning sker mot faktura.



Minneslunden Markus
Utformningen av den nya minneslunden utgår mycket från den gamla 
kyrkogårdens karaktär med de stora lindarna som ramar in rektangulära 
kvarter. I mitten av kvarteret Markus där solen hittar ner mellan de stora 
träden har en plats skapats där man kan tända ett ljus, sätta blommor i en vas 
eller bara sitta ned för en stunds lugn och ro. Platsen ramas in av en 
buxbomshäck och åtta häggmispelträd som blommar vitt på våren.

Minneslund Hvilans kyrkogård
Minneslunden är avsedd för ett gravskick av kollektiv och anonym karaktär där 
avlidnas aska grävs ned inom ett gemensamt område. Askans läge markeras 
inte. Enskilda gravvårdar och planteringar förekommer inte. Det finns två 
minneslundar på Hvilans kyrkogård. Den nya minneslunden Markus, anlades 
2010 då den gamla endast har ett fåtal platser kvar för nära anhörig som 
begravt  make/maka eller minderårigt barn. 
Asksättning
Nedgrävning av aska sker vid lämplig årstid och utförs av församlingens perso-
nal under värdiga former utan närvaro av anhöriga. Askan grävs ned utan urna.
Smyckning
Besökare får smycka med snittblommor,kransar och ljus på anvisad plats.
Skötsel
Församlingen vårdar minneslunden.



Gamla minneslunden
Den gamla minneslunden på Hvilans kyrkogård har endast ett fåtal platser kvar 
för nära anhörig som begravt make/maka eller minderårigt barn. 

Kolumbarium

Urnan av oförgängligt material, placeras i en vägg/mur vid Hvilans kapell. 
Församlingen tillhandahåller vas/planterings kärl mot en kostnad. Önskas lykta, 
kontakta församlingen för kontaktuppgifter till leverantör.



Carl Gustafs kyrkogård
Carl Gustafs kyrkogård som ligger 
mitt i centrum av Karlshamn, upplåter 
inga nya gravrätter men befintliga får 
användas till gravsättning.  
Begravningar hålls i kyrkan även om 
man begravs på annan plats.
En ny askgravlund har anlagts i  
nedre hörnet, med gemensam plats 
för namn och smyckning men ingen 
gravrätt.

Askgravlunden Christopher
Askgravlunden vid Carl Gustafs kyrka ligger på kyrkogårdens sydöstra hörn. 
Kyrkogården, belägen mitt i centrala Karlshamn har många historiska gravar och 
det har inte upplåtits nya gravplatser här på många år.  
Askgravlunden invigdes oktober 2020 och har plats för 1270 askor. Namnet 
Christopher anknyter till Karlshamns första borgmästare  
Christopher Schröder, en av initiativtagarna till att kyrkan blev byggd.



Gravsättning
Gravsättning sker utan upplåtelse av gravrätt och anhöriga kan närvara om så 
önskas. Gravsättning sker löpande vilket gör att make/maka/partner inte kan 
gravsättas bredvid varandra och det är inte möjligt att reservera plats. Askan 
kommer att grävas ner i ett hölje av linne.  
Askorna gravsätts på den upphöjda platån där vackra ängsblommor ska få växa.

Skötsel och smyckning
Församlingen ansvarar för all skötsel och plantering inom kvarteret. Besökare får 
medverka till utsmyckning med snittblommor, gravljus och en vinterdekoration på 
anvisad smyckningsplats eller innanför stenkanten, nedanför stolparna. 
Det får alltså inte anläggas någon egen smyckningsplats. 
Vaser och vatten till bukett finns på norra delen av kyrkogården.

Namnskylt
Församlingen ansvarar för att namnskylt med den avlidnes namn sätts upp på de 
vackra ekstolparna. På namnskylten skrivs tilltalsnamn, efternamn, födelse och 
dödsdatum. Det är inte tillåtet att ordna egen namnskylt till den avlidne. 
Efter överenskommelse med anhöriga kan det finnas möjlighet att placera make/
maka/partners namnskylt tillsammans. Den första skylten kan då behöva flyttas. 
Betalning av namnskylt och hölje sker mot faktura utskriven till dödsboet.  
Kostnaden är 2 400 kr.

När askgravlunden anlades påträffades en av de äldsta dricksvattenbrunnarna i 
Karlshamn. Platsen har markerats med en rund stenläggning. Brunnen finns kvar 
orörd under stenläggningen.



Hällaryds kyrkogård

Hällaryds kyrka ligger ca 8 kilometer 
nordost om Karlshamn. Av den äldre 
kyrkan finns endast ett fåtal stenar kvar 
lite norr om nuvarande kyrkobyggnad. 
Den nya kyrkan invigdes 1878.  
Kyrkan genomgick en omfattande res-
taurering 1925. 
Kyrkogården har utvidgats västerut 
efterhand som den har växt.  

Minneslund
Minneslunden är avsedd för ett gravskick av kollektiv och anonym karaktär där 
avlidnas aska grävs ned inom ett gemensamt område. Askans läge markeras inte. 
Enskilda gravvårdar och planteringar förekommer inte.
Asksättning
Nedgrävning av aska sker vid lämplig årstid och utförs av församlingens personal 
under värdiga former utan närvaro av anhöriga. Askan grävs ned utan urna.
Smyckning
Besökare får smycka med snittblommor, kransar och ljus på anvisad plats.
Skötsel
Församlingen ansvarar för skötseln av minneslunden.



Askgravplats
Askgravplatsen är ett gravskick med mindre skötsel för de anhöriga och där den 
avlidnes namn finns med. Gravplatsen upplåts i 25 år med begränsad gravrätt. 
Församlingen ansvarar för all skötsel.

Namnskylt och skötsel
Församlingen tillhandahåller och monterar den namnskylt som sätts upp på den 
gemensamma namnbäraren. Gravplatsen markeras med en markeringssten med 
ett nummer som återfinns vid den avlidnes namn på namnbäraren. Gravplatsen får 
inte ha egen avgränsning, plantering, gravvård eller andra anordningar, endast den 
markering som är gjord av församlingen får finnas.
Gravrätt och gravsättning
Varje gravplats har plats för två askor/urnor. Gravsättningen sker med urna av 
förgängligt material eller med askpåse som församlingen tillhandahåller till en 
kostnad av 350 kr. Anhöriga har rätt att närvara vid gravsättningen.
Smyckning
Besökare till askgravplatsen får smycka med snittblommor, ljus och kransar på  
anvisad plats. Marschaller, gravlyktor och batteridrivna ljus eller andra dekortioner 
är inte tillåtna. Blommor efter begravningsgudstjänsten placeras på anvisad plats.
Kostnad
Gravrättsinnehavaren betalar 5 000 kr för namnskylt, markeringsstenoch skötsel 
vid upplåtelsetillfället. Vid gravsättning av aska nummer två tas ny avgift ut för 
namnskylt, 1 200 kr samt förlängning av skötsel i förhållande till förlängningstid. 
När gravrätten på askgravplatsen går ut ges möjlighet till förlängning. Om 
gravrätten upphör eller återlämnas tas namnskylt bort från namnbäraren och 
destrueras om inte gravrättsinnehavaren önskar återfå den.



Minneslund
Beskrivning
Minneslunden är avsedd för ett gravskick av kollektiv och anonym karaktär där 
avlidnas aska grävs ned inom ett gemensamt område. Askans läge markeras inte. 
Enskilda gravvårdar och planteringar förekommer inte.
Asksättning
Nedgrävning av aska sker vid lämplig årstid och utförs av församlingens personal 
under värdiga former utan närvaro av anhöriga. Askan grävs ned utan urna.
Smyckning
Besökare får smycka med snittblommor, kransar och ljus på anvisad plats.
Skötsel
Församlingen vårdar minneslunden.

Åryds kyrkogård

Åryds nuvarande kyrka i nyromansk 
stil, invigdes 1872. Den ligger ca 11 
km nordost om Karlshamn.  
Begravningsplatsen är dokumenterad 
sedan 1100-talet.



Askgravplats
Askgravplatsen på Åryds kyrkogård är ett urngravkvarter som anlades 2019. 
Platsen ligger ner mot ån i kyrkogårdens nordvästra del. 
Gravrätt och gravsättning
Gravplatserna upplåtes med begränsad gravrätt och har plats för fyra urnor. 
Anhöriga har rätt att närvara vid gravsättning av aska. Gravrättstiden är 25 år 
och kan förnyas enligt de villkor som kyrkofullmäktige beslutar.
Namnskylt
Den gravsattes namn, titel och datum får markeras på namnskylt av brons som är 
utan ram. Namnskylten har storleken 180x100x4mm och placeras på stenmuren. 
Gravrättsinnehavaren beställer och bekostar själv namnskylten. Ansökan skickas 
till församlingen för godkännande innan skylten tillverkas. Då gravrätten upphör 
eller gravplatsen återlämnas destrueras namnskylten om inte gravrättsinnehava-
ren önskar den åter.
Ljus
Gravlykta får placeras på ytan bakom namnskylten. Marschaller får ej användas.
Krans
En vinterdekoration får placeras på gravplatsen mellan oktober och mars och tas 
därefter bort av kyrkogårdspersonalen.
Plantering
Församlingen svarar för den kollektiva planteringen på askgravplatsen. Ingen 
enskild plantering får ske. Snittblommor i vas från vasställ vid serviceplats 
placeras på ytan bakom namnskylten. Blommor efter begravning placeras på 
gräsytan ut mot ån.
Kostnad
Gravrättsinnehavaren betalar för den kollektiva skötseln 15 625 kr vid 
upplåtelsetillfället. Vid förlängning av gravrätt tas en skötselavgift ut i förhållande 
till förlängsningstiden.



Karlshamns församling

Expeditionen
Växeln 0454-30 22 00
mån, tis, tors, fre kl. 09.30-12.00
Boka ditt besök

Mail: 
karlshamn.forsamling@svenskakyrkan.s
e
Hemsida: 
svenskakyrkan.se/karlshamn
Facebook: 
facebook.com/karlshamnforsamling
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